CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 7/2019

Moção de aplausos ao curso de Direito da
Faculdade  Assis  Gurgacz  campus  Toledo,
pelo recebimento do Selo de Qualidade OAB
Recomenda.

Senhor Presidente,

Os  Parlamentares  que este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à senhora
Camila Milazzotto Ricci, Coordenadora do Curso de Direito da Faculdade Assis Gurgacz,
campus Toledo, com sede na Avenida Ministro Cirne Lima, 2565, Jardim Coopagro –
Toledo/PR – CEP 85903-590, pelo recebimento do Selo de Qualidade OAB Recomenda.

O selo é entregue a cada três anos pela Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB), entidade responsável pela regulamentação da advocacia no país, e baseia-se na
aprovação dos alunos concluintes de Direito no próprio exame da OAB (obrigatório para
exercer a profissão) e no desempenho no ENADE (Exame Nacional de Desempenho
dos  Estudantes).  São  1500  cursos  de  direito  no  país,  1093  avaliados,  161
contemplados,  cálculo  feito  com  base  nos  últimos  7  exames  da  OAB  e  no  último
ENADE. Foram homenageadas as instituições que com base neste critério atingiram
nota igual ou maior a 7,0.

Valorizar a advocacia desde sua formação acadêmica é essencial, pois o
advogado exerce a função social, é o defensor do Estado Democrático de Direito, da
cidadania, da moralidade pública, da justiça e da paz social.

Diante do exposto, sugere-se que o Curso de Direito da Faculdade Assis
Gurgacz,  campus  Toledo,  representado  por  sua  Coordenadora  a  senhora  Camila
Milazzoto  Ricci,  receba  essa  moção  de  aplausos  no  intuito  de  agradecimento  e
valorização  pela  excelência  na  qualidade  de  ensino  e  aperfeiçoamento  da  cultura
jurídica.

SALA DAS SESSÕES, 6 de fevereiro de 2019.

MARCOS ZANETTI AIRTON SAVELLO CORAZZA NETO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

GABRIEL BAIERLE PEDRO VARELA RENATO REIMANN

VALTENCIR CARECA

Requerimento nº 7/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br